PROJETO DE LEI N.º 1921, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Origem: Poder Executivo

“Autoriza concessão de auxílio financeiro
à Entidade que nomina, suplementa
valores, define sua aplicação e dá outras
providências”

...........

   Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
conceder, um auxílio financeiro no montante de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais), para o CPM da Escola Estadual Eugênio Franciosi, entidade
sem fins econômicos, inscrita no CNPJ n.º 88.665.682/0001-00, estabelecida
na Rua Dr. Stocrk, Centro, cidade de Boqueirão do Leão - RS.

   Art. 2º - A Entidade favorecida deverá apresentar a
correspondente prestação de contas, relativa à aplicação do recurso após o
recebimento do auxílio conforme cronograma de execução no Plano de Trabalho
em anexo.

Art. 3º - Para cobrir as despesas decorrentes da presente Lei,
fica autorizada a suplementação da seguinte rubrica, constante no orçamento,
pelo valor seguir indicado:

02.01 – GABINETE DO PREFEITO
04.122.0005.0.002 – Apoio a Entidades Representativas do Município
3.3.50.41.00.00.00.00-0001 – Contribuições .................................R$   3.500,00

Art. 4º – Para dar cobertura a suplementação autorizada no
artigo precedente, servirá o recurso oriundo de excesso de arrecadação do
presente exercício no valor de R$ 3.500,00.

Art. 5° - A presente Lei entra em vigor na data da sua

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO DO LEÃO,
em 16 de Novembro de 2021.

JOCEMAR BARBON
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Secretária Municipal de Administração e Planejamento.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA N.º 1887/2021.
AO PROJETO DE LEI N.º 1921/2021.

   Senhor Presidente,
   Senhores Vereadores:

Encaminhamos o presente Projeto de Lei a esta Casa

Legislativa a fim de repassar um auxílio ao CPM da Escola Estadual Eugênio
Franciosi, com o intuito de efetuar uma ajuda de custo ao DTG Herança
Maragata.

O DTG, que é vinculado ao CPM da Escola Eugênio é uma
entidade composta por um grupo de 62 crianças de 42 famílias que
representam o município em nível regional, apresentando a tradição de
Boqueirão do Leão nas danças gauchescas.

O que nos propõe o presente Projeto é um auxílio a esta
entidade com o objetivo de ajudar no pagamento de uma banda musical, para
que o CPM, através do DTG realize um baile no 27/11/2021, justamente para
angariar custos para cobrir despesas com alimentação, vestuário, transporte
deste grupo que vai à lugares distantes representar do município de Boqueirão
do Leão.

Além do mais, o DTG possui um cunho social que é ensinar
as crianças e jovens um lazer.

Dadas estas colocações e ciente de que a transferência de
recursos só pode se dar mediante autorização Legislativa, deixamos o presente
Projeto para análise e aprovação dos Senhores Vereadores, em regime de
urgência.

Atenciosamente.

JOCEMAR BARBON
Prefeito Municipal

PLANO DE TRABALHO
 1. PARTES:
  1.1 MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO LEÃO

1.2 CPM DA E.E.E.F.

 2. OBJETO:
  Constitui objeto do presente ajuste a utilização de auxílio financeiro na
ordem de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para o CPM da E.E.E.F, com o
objetivo de ajudar o DTG no pagamento de uma banda musical quando da realização
do baile pela entidade.

 3. META:
  O DTG, através do CPM é uma entidade que presta serviços de relevante
interesse público à sociedade, tais como ensinar as crianças a dançar, ensinar as
crianças as tradições gauchescas e de nosso município, além de levar o nome do
município em eventos regionais.

 4. ETAPAS DE EXECUÇÃO:
  4.1 – 1ª Etapa – Encaminhamento do pedido;
  4.2 – 2ª Etapa – Lei autorizando o Recurso;
  4.3 – 3ª Etapa – Liberação do Recurso;
  4.4 – 4ª Etapa – Aplicação do Recurso;
  4.5 – 5ª Etapa – Apresentação da Prestação de Contas.

 5. RECURSO:

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

 6. PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS E CRONOGRAMA
DE EXECUÇÃO:

Encaminhamento do Pedido ........................................ Novembro de 2021
Lei autorizando o Recurso ............................................ Novembro de 2021
Liberação do Recurso ....................................................Novembro de 2021
Aplicação do Recurso ....................................................Novembro de 2021
Apresentação da Prestação de Contas ......... até o final de dezembro de 2021

Boqueirão do Leão, ...de ............... de 2021

PRIMEIRO CONVENENTE
MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO DO LEÃO

Prefeito Municipal

SEGUNDO CONVENENTE
CPM da E.E.E.F